
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EIV – ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA 

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL LE QUARTIER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LINHARES-ES 

2023 



EIV – ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA 

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL LE QUARTIER 

 

 

 

HANEI MINORU INCORPORADORA E 

DESENVOLVEDORA IMOBILIARIA LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autoria: 

NANKIM Comunicação Ltda – NANKIM arquitetura 

Av. Governador Florentino Avidos, nº 80, Sala 413, Ed. Center Norte Conceição, 

Bairro Conceição – Linhares - ES 

Archanjo Stocler Delabianca – Arquiteto e Urbanista. 

CAU A58523-8 

 

VEREDA AMBIENTAL LTDA - ME  

Rua Adenilton Garcia Durão, Nº-874, Bairro Três Barras, CEP – 29.907-180, 
[...]
As emissões provenientes dessas operações são monitoradas para verificar o 

atendimento aos requisitos legais estabelecidos nas licenças ambientais e 

legislação aplicável. Os principais poluentes emitidos na queima do gás natural 

são os óxidos de nitrogênio (NOx) e o monóxido de carbono (CO). Neste 

aspecto, é importante destacar que, além do monitoramento das emissões 

atmosféricas em suas chaminés, a empresa mantém em operação uma rede de 

monitoramento automático da qualidade do ar na sua área de influência, 

acompanhando os padrões de qualidade previstos na legislação vigente. 

Na figura 51 é apresentado o comportamento das emissões de poluentes 

atmosféricos nas operações da UTE LORM para os anos de 2021 e 2022. 

 
Figura 51: Gráfico da emissão anual de poluentes na UTE LORM 

Fonte: Linhares Geração S.A. 2022. Disponível em: https://www.lgsa.com.br/lgsa-lanca-relatorio-

de-sustentabilidade-2022/ 

 

Na figura 52, são apresentadas as emissões específicas de poluentes por 

unidade de energia gerada. 



125 
 

 
Figura 52: Gráfico de emissões específicas de poluentes por GWh de energia gerada. 

Fonte: Linhares Geração S.A. 2022. Disponível em: https://www.lgsa.com.br/lgsa-lanca-relatorio-

de-sustentabilidade-2022/ 

 

d) Caracterização das fontes de emissão de ruídos atuais e do nível de 

pressão sonora atual; 

A Lei Municipal nº 2258/2001 estabelece como limite máximo de som/ruído em 

Linhares, que é de 70 decibéis para o período diurno, que é de 7h às 

22hresíduos, e 60 dB no período noturno, compreendido entre 22h e 7h. 

O Código Municipal de Meio Ambiente de Linhares prevê sanções 

administrativas, tais como interdição da atividade e apreensão dos 

amplificadores de som, bem como sanções pecuniárias para os casos onde for 

constatada a emissão de ruído acima do permitido. 

Moradores e comerciantes do Centro de Linhares frequentemente denunciam 

via Guarda Civil Municipal, pelo telefone 153, e a Prefeitura de Linhares, por 

meio das Secretarias Municipais de Segurança Pública, Meio Ambiente, Obras 

e Serviços Urbanos, reforça as ações de fiscalização em relação a poluição 

sonora.  

A Lei nº 2.613/2006 (Código de Posturas do Município de Linhares) trata sobre 

a exploração dos meios de publicidade nas vias e logradouros públicos, por meio 

de ampliadores de foz, alto-falantes, carros de som e propagandistas. Todos os 

casos estão sujeitos à prévia licença. 



126 
 

Para caracterizar os níveis de pressão sonora atuais foi realizado nos dias 30 e 

31/10/2023 as medições com um decibelímetro Marca Hikari, Modelo HDB-911, 

nº de série 21N221000635. 

 
Foto 35: Ponto A de medição da pressão sonora: Avenida Nogueira da Gama 

Fonte: Autores, Outubro 2023 

 

 
Foto 36: Medição de pressão sonora. 

Os dias e horários de medição foram: 30/10/2023 entre as 18:00h e 19:00 h (noturno) e 

31/10/2023 as 14:30h e 15:30h (diurno). 

Fonte: Autores, Outubro 2023 



127 
 

O presente estudo teve como finalidade atender ao termo de referência do EIV 

para avaliar a emissão dos níveis de Pressão Sonora (ruído) atuais na AID do 

Condomínio Le Quartier. 

Metodologia 

Foram observados a NBR 10152, NBR portaria do CONAMA e Legislação 

Ambiental do Município, buscando uma relação de boa vizinhança com a 

comunidade em que se insere. Esta avaliação seguiu ao procedimento para 

medição e avaliação de níveis de pressão sonora em ambientes externos às 

edificações, em áreas destinadas à ocupação humana, em função da finalidade 

de uso e ocupação do solo. 

Condições para a leitura do ruído 

De acordo com a NBR 10.151, as seguintes condições foram observadas para a 

realização das leituras de ruído: 

No exterior das edificações, as medições foram efetuadas em pontos afastados 

1,2m do piso e 2m do limite da propriedade e de quaisquer outras superfícies 

refletoras, como muros, paredes, etc. Todos os valores medidos do nível de 

pressão sonora foram aproximados ao valor inteiro mais próximo. 

O medidor de nível de pressão sonora possui certificado de calibração da Rede 

Brasileira de Calibração (RBC) ou do Instituto Nacional de Metrologia, 

Normatização e Qualidade Industrial (INMETRO), renovado a cada dois anos. 

As medições dos níveis de pressão sonora equivalente (LAeq) foram feitas em 

escala de compensação A, em decibéis dB(A) e resposta de leitura rápida (Fast) 

e sem interferências audíveis advindas de fenômenos naturais (por exemplo: 

trovões, chuvas fortes, revoada de aves, etc.)* 

(*) A inobservância à estes fenômenos pode maquiar a medição para valores maiores do que os 

praticados pela fonte, principalmente quando outras medições de cunho fiscalizador, venham à 

ser feitas no local do denunciante (conforme preveê a referida NBR) e neste local outras fontes 

naturias de ruído não existentes no local da fonte sonora venham á exceder os limites previstos 

para a zona. 

Descrição da região 

A AID do Condomínio Le Quartier está situado em vias principal e secundária 

acessada pelas Avenidas Nogueira da Gama, Avenida Aracruz e Avenida Gov. 

Santos Neves, Bairro Colina, Linhares, área urbana que predominantemente 

avizinha-se à edificações residenciais. A área portanto enquadra-se, segundo a 



128 
 

NBR 10151/2000 como “Área mista, predominantemente residencial”, cujos 

limites são: limite diurno: 55 dB e limite noturno: 50 dB”. 

 
Figura 53: Tabela 1 - Nível de critério de avaliação NCA para ambientes externos, em dB(A) 

Fonte: NBR 10151/2000 

Pontos avaliados 

Pontos A 

Junto aos passeios públicos no cruzamento das Avenida Gov. Santos Neves 

com Avenida Aracruz. 

Ponto B  

Junto aos passeios públicos distando 1,2m do muro, no cruzamento da Avenida 

Nogueira da Gama com a Avenida Aracruz. 

Ponto C 

Junto aos passeios públicos distando 1,2m do muro da divisa leste do imóvel, no 

cruzamento da Avenida Nogueira da Gama com a Avenida Ibiraçu. 

Ponto D 

Junto aos passeios públicos distando 1,2m do muro da divisa leste do imóvel, no 

cruzamento da Avenida Ibiraçu com a Avenida Gov. Santos Neves. 

 
Figura 54: Mapa de localização dos pontos de medição de pressão sonora no entorno da área 

do Condomínio Le Quartier, Linhares, ES. 

Fonte: Autores, Outubro 2023 



129 
 

Resultados 

A média logarítmica é feito pela equação: 

 

 

Onde n1, n2 e n3 são os valores em dB. 

Medições 

Pressão Sonora Equivalente medição iniciada às 14:50 do dia 31 de outubro de 

2023. 

Ponto A 

Diurno: tomada 1: 64 dB; tomada 2: 68 dB; tomada 3: 67 dB = 67dB 

Noturno: tomada 1: 58 dB; tomada 2: 58 dB; tomada 3: 57 dB = 58 dB 

Ponto B 

Diurno: tomada 1: 64 dB; tomada 2: 67 dB; tomada 3: 67 dB = 65 dB 

Noturno: tomada 1: 62 dB; tomada 2: 60 dB; tomada 3: 57 dB = 60 dB 

Ponto C 

Diurno: tomada 1: 51 dB; tomada 2: 54 dB; tomada 3: 55 dB = 54 dB 

Noturno: tomada 1: 50 dB; tomada 2: 49 dB; tomada 3: 47 dB = 48dB 

Ponto D – 47,5 

Diurno: Tomada 1: 56 dB; tomada 2: 58 dB; tomada 3: 55 dB = 57 dB 

Noturno: tomada 1: 42 dB; tomada 2: 44 dB; tomada 3: 42 dB = 42 dB 

Interpretação dos dados (NCA) NBR10151 

O nível de pressão sonora no entorno da área do Condomínio Le Quartier varia 

conforme a localização do ponto de medição. Os pontos A (Avenida Gov. Santos 

Neves com Avenida Aracruz) e B (Avenida Nogueira da Gama com a Avenida 

Aracruz) foram os que apresentaram os maiores níveis de pressão sonora, tanto 

no período diurno quanto no período noturno. Ambos os pontos apresentam 

níveis de pressão sonora mais compatíveis com uma área mista, com vocação 

recreacional. Entretanto, as principais fontes de ruído verificadas foram 

provenientes do trânsito de veículos, que tende a se reduzir no período noturno.  

Os pontos C (Avenida Nogueira da Gama com a Avenida Ibiraçu) e D (Avenida 

Ibiraçu com a Avenida Gov. Santos Neves) apresentam níveis de ruído muito 

próximos do padrão estabelecido pela norma para área mista, 

predominantemente residencial. 

 



130 
 

e) Saneamento básico Abastecimento de Água Captação de Água 

A captação de água da Sede de Linhares é feita no Rio Pequeno, efluente da 

Lagoa Juparanã, através de tomada direta, funciona 24 (vinte e quatro) horas 

por dia e é efetuada em 03 (três) poços de sucção que estão interligados entre 

si com tubos de ferro fundido, DN 400mm. Os poços de sucção estão interligados 

com o Rio Pequeno através de 01 (um) tubo de aço inox DN 800 mm, 02 (dois) 

tubos construídos com chapas de aço, DN 400 mm e 02 (dois) tubos de cimento 

amianto, DN 300 mm. 

A casa de bombas é construída em concreto armado, com uma área de 84 m2 

e está protegida por um muro medindo 27,75 X 13,20 m, com 2,75 metros de 

altura para proteção em épocas de cheias e operam 3 (três) conjuntos 

motobombas marca Worthington com motor de baixa rotação de 50 CV e 4 

(quatro) de 25 CV, totalizando uma vazão máxima de 350 l/s.  

O recalque da água bruta é efetuado através de 04 (quatro) adutoras de 120 

metros de comprimento cada uma em tubos de fibrocimento DN 300 mm e 02 

(duas) adutoras também com 120 metros em tubos de ferro fundido com DN de 

400 mm. Quando chove forte na cabeceira do Rio Doce, o Rio Pequeno pode 

mudar de curso correndo em direção à Lagoa Juparanã, trazendo em seu leito 

água contendo grande quantidade de material em suspensão.  

Coagulação e Floculação 

No SAAE de Linhares o coagulante utilizado é o sulfato de alumínio líquido que 

tem a finalidade de juntar as partículas finas em suspensão (turbidez) ou 

materiais dissolvidos (cor) na água, dando origem a partículas maiores 

denominadas Flocos, que posteriormente serão removidos através de 

decantação (sedimentação) ou por filtração em camadas porosas. 

O processo consiste em fazer a água passar por câmaras floculadoras de 

tamanhos pequenos, por onde passa com maior velocidade, fazendo 

movimentos verticais ou horizontais para facilitar a formação dos flocos. 

Controle de Qualidade da Água 

O controle da qualidade é feito no momento em que a água entra na estação, 

estendendo-se até as redes de distribuição, onde existe um monitoramento 

através de coletas nas residências, escolas, creche e hospitais, realizadas 

diariamente, sendo que a potabilidade da água tem de estar de acordo com a 

OMS (Organização Mundial de Saúde). 



131 
 

Com a vigilância municipal, estadual e federal, o SAAE cumpre criteriosamente 

a Portaria 518, que são normas e padrões de potabilidade de água destinada ao 

consumo humano. 

Além disso, para chegar até as torneiras com boa qualidade e atender as 

necessidades da população a água percorre um grande trajeto. Atento a isso o 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Linhares conta com capacitado corpo 

de técnicos que atua no laboratório e nas ETA´s, de modo que a população 

possa tomar uma água sem quaisquer danos à saúde. Todo esse sistema de 

controle de qualidade está integrado à Seção de Operação e Tratamento com 

responsável técnico profissionalmente habilitado. 

Rotineiramente são feitas as seguintes análises físico-químicas no Laboratório e 

nas ETA´s do SAAE:  

a ) Diariamente a cada duas horas são analisados os seguintes parâmetros: - 

PH, Cloro residual, Flúor, Turbidez, Cor e Alcalinidade.  

b) Uma vez por semana são analisados os seguintes parâmetros: - Alumínio, 

Ferro Total, Dureza, Cloretos, Matéria Orgânica.  

c) Rotineiramente são feitas no laboratório do SAAE as análises bacteriológicas, 

ou seja, microbiológicas, através do método membrana filtrante.  

Correção do pH 

A correção do pH é um método usado no tratamento de água com o objetivo de 

prevenir contra corrosão em tubulações de ferro. 

Contribuindo também para diminuir o consumo excessivo de sabão e de água 

de lavagem nas residências. 

O método consiste na alcalinização da água para remover o gás carbônico livre 

e para provocar a formação de uma película protetora de carbonato na superfície 

interna das tubulações. 

Normalmente usa-se suspensão de cal na forma hidratada para fazer este 

processo. 

Decantação ou Sedimentação 

Os decantadores são tanques de tamanhos maiores, normalmente de formatos 

retangulares. O processo consiste em fazer a água passar com pequena 

velocidade para facilitar a descida das partículas formadas no processo anterior 

(flocos), que normalmente são mais pesados que a água, por isso tendem a se 



132 
 

movimentar para o fundo do tanque pela ação da gravidade, ficando assim 

retidos nesta fase de tratamento. 

Distribuição 

Atualmente a rede de distribuição de água de Linhares-sede possui 

aproximadamente 341.411 metros de extensão a atende a 30.991 economias, 

perfazendo um total de 23.343 ligações, com abastecimento de água. A 

distribuição é feita em marcha, ou seja, diretamente bombeada na rede. 

A sede possui seis reservatórios elevados num total de 1791 m3, esses 

reservatórios tem o objetivo de manter a pressão na rede de distribuição. 

Devido a extensão territorial da sede, o sistema de distribuição de água possui 

duas estações elevatórias de água tratada que se localizam nos bairros Canivete 

e Interlagos, possuindo também nessas estações, dois reservatórios enterrados 

de contato, num total de 970 m3. 

Estação de Tratamento 

Na sede do SAAE de Linhares, o sistema é composto por três estações de 

tratamento, sendo duas com capacidade para tratar 160 l/s cada uma e a 

terceira, com capacidade de 70 l/s, totalizando 390 l/s, o que garante uma folga 

no volume de produção de água do município. 

Todas as estações de tratamento possuem: Floculadores, Decantadores com 

Placas, Filtros Descendentes (Rápidos) e Filtros Ascendentes (Clarificadores de 

Contato). 

A produção de água das três estações vão para dois tanques de contato  

Sistema de Coleta e Tratamento de Esgoto Sanitário de Linhares 

O setor de Saneamento Básico é de importância vital para que o município atinja 

melhores níveis de saúde pública contribuindo para a melhoria da qualidade de 

vida de todos os linharenses. 

O SAAE atende a sede do município de Linhares com 69,8% de rede coletora 

de esgoto sanitário. Este índice é alto em relação a outros prestadores de serviço 

de saneamento. A extensão da rede coletora é de 228.938m, incluindo também 

os emissários, temos 2.664 poços de visitas (PVs). 

O sistema público adotado pelo SAAE de Linhares é o sistema separador 

absoluto. Neste sistema, o esgoto doméstico e o industrial ficam completamente 

separados do esgoto pluvial. É o sistema também adotado no restante do País. 

Nem todo esgoto industrial pode ser encaminhado diretamente ao esgoto 



133 
 

sanitário. Dependendo de sua natureza e das exigências regulamentares, terá 

que passar por tratamento prévio ou ser encaminhado a rede própria. As partes 

constitutivas do sistema público de esgoto sanitário são: 

 1 - Ramal Predial: São os ramais que transportam os esgotos das casas até a 

rede pública de coleta.  

 2 - Coletor de Esgoto: Recebem os esgotos das casas e outras edificações, 

transportando-os aos coletores tronco. 

 3 - Coletor Tronco: Tubulação da rede coletora que recebe apenas contribuição 

de esgoto de outros coletores.  

 4 - Interceptores: Correm margeando cursos d´água ou canais. São 

responsáveis pelo transporte dos esgotos gerados na sub-bacia, evitando que 

os mesmos sejam lançados nos corpos d´água. Geralmente possuem diâmetros 

maiores que o coletor tronco em função de maior vazão.  

 5 - Emissário: São similares aos interceptores, diferenciando apenas por não 

receber contribuição ao longo do percurso. 

 6 - Poços de Visita (PV): São câmaras cuja finalidade é permitir a inspeção e 

limpeza da rede, cujo custo de construção e manutenção é elevado.  

 7 - Elevatória: Quando as profundidades das tubulações tornam-se 

demasiadamente elevadas, quer devido à baixa declividade do terreno, quer 

devida à necessidade de se transpor uma elevação, torna-se necessário 

bombear os esgotos para um nível mais elevado. A partir da elevatória, os 